Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная
школа № 5

ПРИКАЗ

01.09.2021 №  01-01/ 128-31
г. Рыбинск

Об обеспечении функционирования ВСОКО

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 14.06.2013 №462 «Об утверждении
Порядка проведения самообследования образовательной организацией», в соответствии
с Положением о ВСОКО муниципального общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 5, с целью соответствия образовательных результатов
требованиям образовательных стандартов и обеспечения доступности и открытости
информации о деятельности образовательной организации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ЦИКЛОГРАММу внутришкольной системы оценки качества
образования (ВСОКО) на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).

2. Осиповой Н.М., заместителю директора по УВР, ответственной за
реализацию ООП НОО, Савиной Н.В., заместителю директора по УВР, ответственной за
реализацию ООП ООО

2.1. Обеспечить функционирование внутренней системы оценки качества
образования в СОШ № 5 в соответствии с требованиями ФГОС;

2.2. Проанализировать и утвердить содержание и сроки контрольно-аналитической
деятельности в рабочих программах учителей;

2.3. Руководить деятельностью по проведению мониторинговых исследований
качества
образования в школе, обеспечивает выполнение инструктивных, методических и
технологических требований к их проведению;

2.4. Обеспечить оперативную обработку и анализ результатов, проведенных
мониторинговых
исследований качества образования;

2.5. Предоставить результаты внешних независимых мониторинговых
исследований и плановых аттестаций обучающихся администрации школы, учителям
предметникам, научно-методическим объединениям;

2.6. Вести базу данных мониторинговых исследований, предоставляя предложения
по улучшению результатов образования;

2.7. Организовать правильное и своевременное ведение участниками
образовательного процесса установленной планируемой и отчетной документации.

Директор школы С.Е. Иванкова

С приказом ознакомлены
Савина Н.В. / /
Осипова Н.М ,_0си«^йу_

Приложение
к приказу директора СОШ № 5
от 01.09.2021 г. №01-01/128-31

ЦИКЛОГРАММА внутришкольной системы оценки
качества образовании (ВСОКО) на 2021-2022 г

Объект оценки Показатели Методы Ответственные Форма отчетности Срок

Качество достижения обучающимися планируемых результатов освоения
ООП

Предметные
результаты
обучения

Входные контрольные работы (2-1 1
классы)

Контрольные
работы

Зам. директора по УВР,
учителя-
предметники

Справка 1 раз в год
(сентябрь)

Качество усвоения учебного материала
(достижение предметных результатов)

Тематические контрольные
работы

Учителя-
предметники

В течение года

Административные контрольные
работы по итогам 1 полугодия по
русскому языку (2-11 класс), по
математике (2-11 класс), по
литературному чтению (2-4 класс), по
окружающему миру (2-4 класс), по
иностранному языку (2-11 класс), по
биологии (10-11 класс), по физике (7-11
класс), по информатике (7-11 класс), по
химии (9-11 класс)

Контрольные
работы

Зам. директора по УВР Справка 1 раз в год
(декабрь)

М ониторинг уровня подготовки
выпускников 9-11-ых классов по
русскому языку и математике и
предметам по выбору в
формате ОГЭ (ГВЭ), ЕГЭ

Тестирование в формате
ОГЭ (ГВЭ), ЕГЭ

Зам. директора по УВР,
учителя-
предметники

Аналитическая
справка

По плану ВШК

Промежуточная аттестация по всем
предметам учебного плана

Контрольные
работы, тест

Зам. директора по УВР,
учителя-
предметники

Справка 1 раз в год
(март - май)

Метапредметные
результаты обучения

Итоговые интегрированные тесты на
метапредметной основе (4кл.)

Итоговые интегрированные
тесты

Зам. директора по УВР Справка 2 раза в год
(декабрь, май)

М ониторинг метапредметных
результатов 1-3 классы
(познавательные, коммуникативные и
регулятивные УУД)

Диагностические работы Зам. директора по УВР Аналитическая
справка

2 раза в год
(декабрь, май)

М ониторинг метапредметных
результатов (5-10 классы)

Метапредметная
контрольная работа работы

Учителя -  предметники,
зам. директора по УВР

Аналитическая
справка

1 раз в год (март)

М ониторинг читательской грамотности,
1 -4  классы

Диагностические работы Зам. директора по УВР Аналитическая
справка

1 классы, 1 раз в год,
май
2 раза в год
(ноябрь, апрель)

Оценка индивидуальных учебных
проектов (5-9, 10 классы)

Экспертиза Учителя -  предметники,
Зам. директора по УВР

Справка 1 раз в год
(апрель - май)

Изучение познавательных
процессов: внимания, памяти,
мышления (1,4 классы)

Тестирование Педагог-психолог Справка 1 раз в год
(апрель)

Изучение коммуникативных навыков
(2-11 класс)

Тестирование Педагог-психолог Справка 1 раз в год
(октябрь)

Формирование
функциональной
грамотности (ФГ)

М ониторинг сформированности ФГ
в 5-9 классах (по направлениям)

Выполнение заданий из
электронного банка заданий
по ФГ

У чителя-предметники Справка 2 раза в год (октябрь-
май)

Личностные
результаты

Изучение уровня воспитанности (1-11
класс)

Тестирование Педагог-психолог, зам.
директора по ВР,
кл.руководители

Аналитическая
справка

1 раз в год (апрель)

Определение социометрического
статуса

Тестирование Педагог-психолог Справка 1 раз в год
(октябрь)

Изучение социально - психологической
адаптации (1 ,5 , 10 класс)

Диагностика Педагог-психолог,
кл.руководитель

Справка 2 раз в год
(октябрь, апрель)

Анализ профессиональных
предпочтений и готовности к выбору
профиля/профессии

Диагностика Ответственный за
профориентационную
работу

Справка 2 раза в год (декабрь,
май)

Здоровье
обучающихся
(динамика)

М ониторинг здоровья (формирование
групп здоровья обучающихся)

Анализ справок и
медицинских
рекомендаций

М едицинский работник,
классные руководители

Лист здоровья В течение года

М ониторинг пропусков уроков по
причине болезни

Наблюдение, изучение
школьной документации

Кл. руководители, зам.
директора по УВР

Заполнение
информации об
отсутствующих

Ежедневно

М ониторинг обучающихся с ОВЗ и
детей - инвалидов

Наблюдение, изучение
документации

Заместитель директора
по УВР

Банк данных В течение года

Количество случаев травматизма
обучающихся в образовательном
процессе с потерей трудоспособности в
течение 1 дня и более

Анализ Отв. за охрану труда Акт Н-2 По факту фиксации

Достижения
обучающихся
в конкурсах,
соревнованиях,
олимпиадах и т.д.

М ониторинг одаренных детей по итогам
ВсОШ

Анализ протоколов
олимпиады

Зам. директора по УВР,
руководители МО

Справка Октябрь, декабрь

М ониторинг результатов участия
обучающихся (в том числе с ОВЗ) в
конкурсном движении различного
уровня

Анализ грамот, диплом,
других наград

Зам. директора по УВР, Аналитическая
справка

2 раз в год (декабрь,
июнь)

Качество реализуемых образовательных программ

Реализация
основных
образовательн
ых программ

Анализ соответствия ООП НОО, АООП
НОО, ООП ООО, АООП ООО, ООП
СОО требованиям ФГОС

Экспертиза Зам. директора по
УВР

Аналитическ
ая справка

1 раз в год
(август)

Реализация
дополнительн
ых
образовательн
ых программ

Анализ соответствия дополнительных
общеобразовательных
общеразвивающих программ
требованиям ФГОС

Экспертиза Зам. директора по
ВР

Аналитическ
ая справка

1 раз в год
(август)

Реализация
программ
внеурочной
деятельности

Анализ вариативности форм
организации внеурочной деятельности

Экспертиза Зам. директора по
ВР

Аналитическ
ая справка

1 раз в год
(октябрь)

Мониторинг реализации плана
внеурочной деятельности с целью оценки
его эффективности и целесообразности

Изучение школьной
документации

Зам. директора по
ВР

Справка 1 раз в год
(август)

Реализация
рабочих
программ по
предметам

Анализ соответствия рабочих программ
требованиям ФГОС, ФГОС (ОВЗ)

Экспертиза Зам. директора по
УВР,
руководители МО

Справка 1 раз в год
(август)

Анализ соответствия рабочих программ
основной образовательной программе,
адаптированной образовательной
программе

Экспертиза Зам. директора по
УВР,
руководители МО

Справка 1 раз в год
(август)

Соответствие учебному плану школы Экспертиза Зам. директора по
УВР,
руководители МО

Справка 1 раз в год
(август)

Анализ выполнения программ по
учебным предметам за четверть

Изучение
школьной
документации

Зам. директора по
УВР

Справка 1 раз в четверть
(октябрь, декабрь,
март, май)

Качество уроков
и ндивидуальной
работы с
обучающимися

Соответствие уроков требованиям
ФГОС, ФГОС (ОВЗ) реализация
системно - деятельностного подхода

Анализ уроков Зам. директора по
ВР

Справка По плану BULK

Мониторинг индивидуальной
работы с детьми «группы риска»
(имеющих трудности в обучении
и/ или в поведении)

Анализ уроков и рабочих
программ

Зам. директора по
УВР

Справка За 2 недели до
окончания четверти

Изучение эффективности работы
по подготовке обучающихся 2-3 классов
к международным, всероссийским и
региональным исследованиям

Анализ уроков
Диагностические задания

Зам. директора по
УВР

Рекомендации По плану ВШ К

Качество внеурочной
деятельности,
включая классное
руководство

Анализ работы классных
руководителей и руководителей
внеурочной деятельности;
внеклассных мероприятий

Изучение
школьной
документации

Зам. директора по
ВР

Справка 1 раз в год (июнь)

Качество условий, обеспечивающих образовательную деятельность

Материально-
техническое
обеспечение
(МТО)

Соответствие М ТО требованиям ФГОС Наблюдение Директор, зам.
директора по АХЧ

А кт приемки 1 раз в год
(по графику)

Соответствие санитарно
эпидемиологическим нормативам

Экспертная оценка Директор, зам.
директора по АХЧ

А кт приемки Ежеквартально 1 раз е

год, август

Соответствие правилам пожарной
безопасности Экспертная оценка

Экспертная оценка Директор, зам.
директора по
безопасности

А кт проверки ежеквартально

Психолого -
педагогическое
обеспечение

Контроль выполнения рекомендаций
ПМ ПК по организации работы с детьми
с ОВЗ.

Наблюдение Зам. директора по
УВР

Справка Ежемесячно

Информационно -
развивающая среда

М ониторинг соответствия учебников и
программно-методического обеспечения
федеральному перечню УМК,
рекомендованных к
использованию в ОО

Экспертиза Директор, зам.
директора по УВР

Справка 2 раз в год
(сентябрь, июнь)

Соответствие школьного сайта
требованиям

Экспертиза Зам. директора по
УВР

Справка По графику

Использования ЦОР в
образовательной деятельности

Мониторинг Зам. директора по
УВР

Отчет Ежемесячно

Кадровое
обеспечение,

Укомплектованность педагогическими
кадрами

Анализ Директор, зам.
директора по УР

Справка 1 раз в год
(август)

повышение
квалификации
педагогами школы и
готовность педагогов
к прохождению
аттестации

Г рафик прохождения курсов повышения
квалификации.
Г рафик аттестации педагогов (в
соответствие занимаемой должности)

Экспертиза Зам. директора по ВР Справка 1 раз в год
( май)

Документооборот
и нормативно -
правовое
обеспечение

Соответствие установленным
требованиям и нормативным
документам личных дел обучающихся,
журналов внеурочной деятельности

Экспертиза Делопроизводитель Рекомендации 1 раз в четверть

Электронный журнал Своевременность и грамотность
заполнения журнала

Анализ Зам. директора по
УВР

Справка 1 раз в четверть

Удовлетворенность качеством образования
У довлетворенность
родителей
качеством
образования

Изучение уровня удовлетворенности
родителей качеством предоставляемых
образовательных услуг

Анкетирование Педагог-психолог,
зам. директора по ВР

Справка 1 раза в год
(сентябрь)